[image: image1.jpg]

天津市宝坻区人民政府关于转发

区文广局拟定的宝坻区村（社区）综合文化
服务中心文化管理员聘用管理实施方案的通知
各街道办事处，各镇人民政府：
区文广局拟定的《宝坻区村（社区）综合文化服务中心文化管理员聘用管理实施方案》已经区政府领导同志同意，现印发给你们，请遵照执行。
2017年11月7日

（此件主动公开）
宝坻区村（社区）综合文化服务中心文化
管理员聘用管理实施方案

区文广局

为加强村（社区）基层文化队伍建设，我区将在各村（社区）设置文化管理员岗位，每个村（社区）聘用1名文化管理员，从事村（社区）文化管理工作。为做好聘用管理工作，制定本方案。《天津市宝坻区人民政府关于在村（社区）设置综合文化服务中心公益文化岗的通知》（宝坻政发〔2016〕20号）内容与此方案不符之处，按此方案执行。
1、 文化管理员工作职责

（一）熟知公共文化服务的相关政策法规和工作任务，在区文化主管部门的指导及街镇、村两委班子的领导下开展村（社区）文化管理工作。

（二）掌握本村（社区）的文化特色及文艺骨干的基本情况。

（三）按时开放文化设施，每周累计开放时间不少于35小时。维持管理秩序，保持环境卫生清洁，保障居民正常文化服务需求，不得无故缺岗。

（四）根据居民文化需求和上级要求，制定年度和月度文化活动计划，组织开展各类文化活动。

（五）根据居民需求，协助上级文化管理机构组织对居民的辅导、培训工作，提高居民文化技能和文化修养。
（六）负责日常设施设备维护，保障正常运营，提高设施设备的使用效率。

（七）做好图书、文体活动器材及相关设备等固定资产登记，每季度清查一次。
（八）做好安全工作，遇突发情况，要及时启动应急预案。负责应急广播接收设备的日常管理与维护，确保应急信息、天气预报、预警等信息的及时发布。

（九）及时上报各类文化活动信息、基础数据、统计报表。

（十）做好档案的收集、整理和保管工作。

（十一）按照上级相关部门要求完成相应任务。

2、 文化管理员聘用条件

（一）思想政治素质过硬，有一定文艺特长和组织能力。

（二）年龄在20周岁以上，60周岁以下，身体健康，为本村居民。

（三）热爱文化事业，能够认真履行文化管理员工作职责的适合人员。

（四）村（社区）的两委班子成员不能兼任。

三、文化管理员聘用、管理及补贴发放

（一）聘用、管理

1．村（社区）按照文化管理员工作职责及聘用条件推荐人选，经所在街镇审核后予以聘用。

2．街镇负责所属村（社区）文化管理员的日常管理，建立文化管理员工作档案。负责对文化管理员的年度考核。

3．区文广局负责文化管理员的上岗培训及工作指导。

（二）补贴发放

1．文化管理员补贴标准为每人每月500元。由区财政局纳入年度区级财政预算，并按照财务制度规定的拨付渠道进行拨付。

2．各街镇根据对所属村（社区）文化管理员的考核结果发放补贴。

3．补贴经费专款专用。个别村（社区）文化管理员考核不合格被扣除的补贴，各街镇可根据考核结果，用于对优秀村（社区）文化管理员的奖励。

4．区文广局、财政局负责对村（社区）综合文化服务中心工作开展及补贴发放情况进行检查，发现存在违规发放补贴行为，将追回补贴并对违规发放补贴的街镇进行通报批评。

请各街镇于2017年11月15日前将《宝坻区村（社区）综合文化服务中心文化管理员名册》报送区文广局社会文化科（联系电话：29228154）。
附件：1．宝坻区村（社区）综合文化服务中心文化管理员工作量化考核表

2．宝坻区村（社区）综合文化服务中心文化管理员名册
附件1
宝坻区村（社区）综合文化服务中心文化管理员工作量化考核表

姓名：                     所属街镇：                  所属村（社区）：                          年   月    日

	序号
	考核内容
	分值（总分100分）
	考评得分

	1
	了解掌握国家及本地区文化建设的相关政策与规定，有相关政策资料档案。
	5

	2
	掌握本村（社区）的文化特色及文艺骨干基本情况，有档案资料。
	5

	3
	村（社区）综合文化服务中心及各功能室标牌、制度悬挂整齐，环境整洁。
	5

	4
	按时开放文化设施，每周累计不少于35小时；维持秩序，做好安全工作，保障居民文化需求。
	10

	5
	图书、文体活动器材及相关设备分类登记造册，做好固定资产登记，保管完好。
	10

	6
	图书借阅登记完整。纳入图书馆总分馆制管理的服务中心，每年组织读书活动不少于2次。
	10

	7
	根据居民文化需求和上级有关要求，制定年度和月度文化活动计划，每年组织开展群众文体活动不少于12次，每月至少于一次。活动资料完整，并登记归档。
	10

	8
	根据居民需求，协助上级文化管理机构组织对居民的辅导、培训工作。
	10

	9
	配合相关单位实施农村数字电影放映工程，一村（行政村）一月免费放映1场数字电影。
	5

	10
	做好时政、科普、法制、文化、广电、体育等各类宣传工作。
	5

	11
	做好应急广播接收设备的日常管理与维护工作，确保应急信息、天气预报、预警等信息的及时发布。
	5

	12
	及时上报各类文化活动信息、基础数据、统计报表。
	5

	13
	积极参加上级文化部门组织的业务培训和相关会议；按照上级文化部门要求完成相应任务。
	5

	14
	服务意识强，群众对文化管理员的服务广泛认可。
	10

	考评总分：

附件2
宝坻区村（社区）综合文化服务中心文化管理员名册

街镇名称：                                                      填报日期       年  月   日
	序

号
	村（社区）名称
	姓  名
	性别
	民族
	出生年月
	文化程度
	文化特长
	联系电话
	备注

填表人：

抄送：区委各部委室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪

委办公室，区法院，区检察院，区人武部，各人民团体。

天津市宝坻区人民政府办公室               2017年11月8日印发
宝坻政发〔2017〕51号

— 2 —
— 1 —